
 

 

 

 

 

 

攸县垃圾分类体系建设项目 

环境影响评价报告书 
                                      （送审稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

湖南宏晟环保技术研究院有限公司 

二 O 二一年十一月





攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

I 

 

目  录 

 概述 ....................................................................................................... 1 
[...]
表 3-3  原辅材料的消耗 

序号 原辅材料名称 年耗量（t/a） 

1 除臭剂 0.62 

2 硫酸亚铁 365 

3 双氧水 146 

4 烧碱 54 

5 聚丙烯酰胺 2 

3.2.1.6 给排水工程 

一、给水 

生产、生活及消防的给水均由自来水提供。 

二、排水 

本工程垃圾渗滤液采用自建渗滤液处理站处理方式，废水经渗滤液处理站处理后外

排至专用管道排入撇洪沟，最终汇入洣水，渗滤液处理站浓缩液回灌填埋场。 

洗车废水经隔油沉淀池处理后，与地面冲洗水一起排入废水集水池，再由泵提至渗

沥液调节池。生活污水经化粪池（食堂污水经隔油池）处理后，排入污水集水池，再由

泵提至渗沥液调节池。 

3.2.1.7 劳动定员及工作班制 

填埋处理场年工作 365 天，填埋、取土作业每天 2 班，每班 8 小时；渗滤液处理工段

作业每天 3 班，每班 8 小时连续作业制度；管理人员为长白班。工程定员 40 人。 

3.2.2 餐厨垃圾处理中心 

3.2.2.1 项目建设内容 

建设内容包括卸料车间、处理车间、储油罐车间等，项目建设内容见 

表 3-4  项目建设内容 



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

29 

 

工程类别 工程内容 规模 备注 

主体工程 餐厨车间 

卸料车间 960m2 新建 

处理车间 3600m2 新建 

储油罐车间 180 m2 新建 

环保工程 

废水：废水依托垃圾填埋场的渗漏液

污水处理站进行处理 
/ / 

废气：经负压收集后，采用生物滤池

处理后经 15m 排气筒外排 
1 套 新增 

3.2.2.2 处理工艺 

使用三相分离设备，将餐厨垃圾分类为：水、油、渣，三个部分。 

分离出来的水依托垃圾填埋场的渗漏液污水处理站进行处理达标后外排。 

分离出来的油临时存储于三相分离机的储油仓内，外售。 

分离以来的渣临时存储于三相分离机的渣储存仓内，送至生活垃圾填埋场处理。 

3.2.2.3 主要生产设备 

主要设备见表 3-5： 

表 3-5  主要设备清单 

序号 名称 单位 数量 

1 三相分流设备 台 1 

2 油脂暂存罐 台 1 

3 风机 台 2 

3.2.2.4 劳动定员及工作班制 

本项目工作定员为 20 人，两班制，每班 8 小时。 

3.2.3 建筑垃圾处理中心一期 

3.2.3.1 项目建设内容 

建筑垃圾处理中心一期包括建筑垃圾回收再利用中心一期和建筑垃圾消纳场一期，

其中建筑垃圾回收再利用中心一期设计处理规模为 30 万吨/年，再生骨料（机砂）产出率



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

30 

 

为60%。主要建设内容包括：办公区 2600m2、分选中心 3545.75 m2、破碎车间 3800 m2、

筛分车间 4100 m2、原材料堆放车间 6000 m2、再生产品成品存放车间 3200 m2、有害垃

圾暂存转运车间 3300.00 m2。 

表 3-6  项目建设内容 

工程类别 工程内容 规模 备注 

主体工程 

建筑垃圾回收再利用中

心一期 

办公区 2600m2 新建 

建分选中心 3545.75m2 改造 

破碎车间 3800 m2  

筛分车间 4100 m2  

原材料堆放车间 6000 m2  

再生产品成品存放车间 3200 m2  

有害垃圾暂存转运车间 3300.00 m2  

建筑垃圾消纳场一期 管理用房 200.00 m2  

环保工程 

废水： 生活污水经化粪池处理后

用于弄灌，不外排 
/ / 

废气： 有组织废气经布袋除尘器

处理后经 15m 排气筒外排 
1 套 / 

3.2.3.2 处理工艺 

采用专门的设备将建筑垃圾进行锤击破碎后进行分选，分选出的金属、钢筋等作为

废品回收，分选出的木材、塑料等按生活垃圾处理，然后进一步粉碎后进行筛分，筛选

出的骨料作为机制砂出售，其余填埋至建筑垃圾消纳场。 

3.2.3.3 主要生产设备 

主要设备见表 3-7： 

表 3-7  主要设备清单 

序号 名称 单位 数量 

1 颚式破碎机 台 2 

2 圆锥破碎机 台 2 

3 振动筛 台 2 

4 推土机 台 2 

5 风机 台 1 



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

31 

 

3.2.3.4 劳动定员及工作班制 

本项目员工人数为 10 人，年工作天数为 300 天，每天 1 班制，每班工作 8 小时。 

3.2.4 分类垃圾箱配置 

本项目覆盖范围为攸县全县域（13 个乡镇、4 个街道），服务人口约 80 万人，考虑县

域人口密度及活动范围，综合按照每 4 户配备 1 组垃圾箱设置，全县域共设置分类垃圾箱

66667 组。 

3.2.5 村镇社区“门前三小”教育中心 

村镇社区“门前三小”教育中心涉及全县 297个村，包括：“小书屋”教育区、“小讲

堂”教育区、“小广场”教育区、室内配套设施、室外健身器材、教育宣传栏、广告栏等。

主要建设内容见表 3-8： 

表 3-8  项目建设内容 

工程内容 单位 规模 

“小书屋”教育区 个 297.00  

“小讲堂”教育区 个 297.00  

“小广场”教育区 个 297.00  

室内配套设施 套 297.00  

室外健身器材 套 297.00  

教育宣传栏 个 1188.00  

广告栏 个 594.00  

3.2.6 配套道路 

配套道路总长度 18444.44m。 

3.3 现有填埋场概况及存在的环境问题及解决办法 

3.3.1 攸县生活垃圾无害化处理场概况 

攸县生活垃圾无害化处理场 2010 年环评时设计规模为总库容 143. 58 万 m3，采用卫

生填埋工艺，日处理生活垃圾 200t，服务年限为 20 年。项目于 2010 年 3 月开工建设，建



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

32 

 

设时未按照原提供环评时建设方案进行建设，主要变更内容包括项目建设时由不分期工

程变更为一期 A 区（72.9 万 m3）、一期 B 区（51.5 万 m3）和二期工程（二期工程因 2015 

年华新环境工程有限公司进入而取消）。实际设计库容规模为填埋场库容为 124.4 万 m3，

于 2011 年正式运营，，2011 年建成至 2015 年 9 月，垃圾填埋量约 170t/d，2015 年 9 月华

新公司投产后，垃圾填埋量为 50t/d。目前已填埋 40万 m3,目前剩余库容量为 84.4万 m3。 

攸县生活垃圾无害化处理场依法依规办理了环评手续，完成了自主验收，厂界外

500m 卫生防护距离内居民均已拆迁，共拆迁 49 户，均已妥善安置。 

3.3.2 存在的环境问题及解决办法 

1、部分环保措施不完善 

填埋气燃烧系统未建设，项目应尽快完善填埋气燃烧系统建设。 

2、现场管理问题 

现场未填埋区边坡用于防渗膜保护的土工布部分脱落，应加强现场管理，对土工膜

进行修补，确保防渗膜不被破坏，达到防渗效果，同时加强现场检查并结合地下水监测

结果，发现异常对防渗膜破损进行排查，及时采取补救措施。 

3、排污口位置发生了变化 

建议委托专业单位编制排污口论证报告。 

4、渗滤液污水处理工艺发生了变化 

2017 年变更环评时渗滤液污水处理站采用 SBR+Fenton（芬顿）+MBR(A/O+UF)（分

体式膜生化反应器）+NF/RO（膜分离技术）工艺，目前已变更成A/O+ Fenton（芬顿）处

理工艺。 

3.4 华新环境工程（攸县）有限公司攸县生活垃圾生态处理项目概况 

2013 年攸县政府引进华新环境工程（攸县）有限公司攸县生活垃圾生态处理项目，

并将垃圾填埋场东面 20 亩地变更为华新公司生活垃圾生态化处理项目建设地，日处理生

活垃圾 450吨。主体工程包括城市生活垃圾接收、分类、生态处理、RDF储库、惰性材料



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

33 

 

储库、自动控制系统；辅助工程主要包括除臭系统、污水处理设施以及配套的供电、供

水等公用工程。垃圾经生物干化后，分选出的二次燃料 RDF 全部运输到就近的华新水泥

（株洲）有限公司，作为替代燃料进行水泥窑无害化协同处理。2015 年 9 月华新公司建

设的 450t/d 垃圾生态处理项目建成并投入试运营，由于垃圾量达不到设计规模的 75%，

一直无法验收，于 2016 年将处理规模变更为 250t/d。，目前每天处理城区生活垃圾量为

135t/d。 

目前攸县生活垃圾流向图见 

 
图 3-4  攸县生活垃圾流向图 

3.5 餐厨垃圾处理厂概况 

攸县餐厨垃圾处理厂位于攸县生活垃圾无害化处理场内，占地面积 600多平方米，日

处理能力为 25 吨，处理工艺为采用三相分离设备对餐厨垃圾进行分离，分离沥液依托垃

圾填埋场污水处理站进行处理，油脂外售，固体残渣运送至垃圾填埋场进行填埋。项目

于 2021 年投入运行。目前正在补办环评手续中。 

 



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

34 

 

 工程分析 

4.1 施工期污染源分析 

4.1.1 施工期工艺概述 

本项目涉及多个子项目。施工期的主要工艺及产污环节见下图。 

准
备
及
施
工
期

准备期
土地平整

基础施工
阶段

主体结构
阶段

装修、设备
安装阶段

施工全过程

机械设备噪声、土方开挖运输扬尘、施工机械燃油废
气、施工人员生活垃圾和生活污水、水土流失

机械设备噪声、土方开挖运输扬尘、施工机械燃油
废气、施工废水、施工人员生活垃圾和生活污水

机械设备噪声、料场及物料运输扬尘、废弃建筑材
料、施工废水、施工人员生活垃圾和生活污水

机械设备噪声、废装修材料、施工废水、装修废
气、施工人员生活垃圾和生活污水

机械设备噪声、施工废水、施工人员生活垃圾和生
活污水、物料运输对区域交通的影响

 

图 4-1  施工期工艺流程及产污环节图 

4.1.2 施工期污染源强分析 

4.1.2.1 废水 

施工期产生的污水主要包括施工废水和施工人员的生活污水。 

（1）施工废水 

施工所需的混凝土全部外购商品混凝土。施工生产废水为施工过程中的冲洗、灌浆、

混凝土养护过程中产生的污水，施工材料被雨水冲刷形成的污水以及施工机械跑、冒、

滴、漏的油污随地表径流形成的污水。施工污水的特点是 SS 含量高，且含有一定的油污，

肆意排放会造成周边地表水体的污染，必须妥善处置。施工废水及雨水冲刷等水污染源

与施工条件、施工方式及天气等诸多因素有关，该类废水经沉淀池沉淀处理后可回用于

施工生产，不外排。 



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

35 

 

（2）生活废水 

施工期的生活污水主要源自施工人员。本项目在施工场地设立施工营地或租赁附近

居民房屋，施工人员生活产生的生活污水经化粪池处理后用于周边施肥，不外排。 

4.1.2.2 废气 

施工期废气主要为施工扬尘，施工机械设备以及车辆排放的尾气，装修废气等。 

扬尘是建设阶段大气主要污染源，本项目建设期扬尘主要来自于露天堆场和裸露场

地的风力扬尘，土石方和建筑材料运输所产生的动力道路扬尘。 

根据类比其他类似工程的实测数据，类似土建工程现场的扬尘实地监测结果，在通

常情况下，距离施工场界 200m 处 PM10浓度约在 0.10～0.25mg/m3之间。 

由于路面粉尘及车体、货物附着的粉尘粒径较小，因此，运输车辆往返及施工机械

工作时，均容易产生扬尘，特别是路面扬尘。 

经类比调查可知，未铺设硬质路面时，道路扬尘粒径情况为：粒径＜5μm 的，约占

8%；粒径在 5-30μm 的，约占 24%；粒径＞30μm 的，约占 68%。 

另外，施工期施工机械运行会产生少量的燃油废气、装修过程会排放少量有机气体，

本项目上述废气排放量较少，本次评价中不予核算统计。 

4.1.2.3 噪声 

建筑施工期的噪声源主要为施工机械（挖掘机、电焊机等）和车辆，其特点是间歇

或阵发性的，并具备流动性、噪声较高的特征，其噪声源的声功率级范围大部分为

80~100dB（A）。施工期典型各机械噪声源强情况见表 4-1： 

表 4-1  施工现场机械的噪声级  单位：dB（A） 

序号 噪声源 声级值 dB（A） 

1 挖掘机 90 

2 电焊机 89 

3 打桩机 100 

4 推土机 83 

5 载重车辆 90 

6 吊车 85 



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

36 

 

4.1.2.4 固体废物 

施工期固体废物主要为建筑装修垃圾、工程弃土和施工人员生活垃圾。 

施工人员产生的生活垃圾依托环卫设施排放。 

建设过程中产生少量的建筑垃圾运送至当地相关部门核准的工程渣土弃置场统一处

理。 

施工土石方在场区内平衡，不产生工程弃土。 

4.2 营运期污染源分析 

营运期污染源分析思路为：1、先对营运期产生污染源的各子项进行工程分析。2、

生活垃圾填埋场与餐厨垃圾处理中心在一块，生活垃圾填埋场无组织排放的恶臭气体与

餐厨拉垃圾处理中心无组织排放的恶臭气体源强合并一起考虑对外环境的影响。3、垃圾

填埋场的渗漏液及洗车废水及员工生活污水、餐厨垃圾处理中心餐厨垃圾分离后的分离

沥液均进入垃圾填埋场渗滤液污水处理站进行处理后外排。 

4.2.1 生活垃圾填埋场扩容及改造污染源分析 

4.2.1.1 工艺流程及产污节点 

生活垃圾填埋场其工艺流程具体见图 3-1： 

生活垃圾 密闭式自卸汽车 电子计量 卸车平台 摊平碾压 覆土 灭虫

填埋场

沼气

回收综合利用

渗漏液

调节池

渗漏液污水处理站

达标外排至洣水

隔油池 洗车废水

G1、W1、N1

W2
G2

G2、W3、S1

浓缩池

浓缩液

上清液

污泥



攸县垃圾分类体系建设项目环境影响评价报告书 

37 

 

图 4-2  生活垃圾处理工艺流程图 

项目主要产污环节见表 4-2： 